
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 25/2023   

pro týden:  
19. 6. 2023 – 25. 6. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelné sekání obecních pozemků. Bylo posekáno kolem požární nádrže – koupaliště, kolem zvoničky a 

zavezen prostor kolem obrubníku u nádrže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI 
Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou v plném proudu. Stará zeď je zbourána a staví se nová z betonových polí- panelů. 

Celou rekonstrukci můžete sledovat zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-HRBITOV_rekonstrukce_zdi/ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-HRBITOV_rekonstrukce_zdi/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

ZMĚNY VE VEŘEJNÉ DOPRAVĚ IDOL 

Informace, týkající se změn v odbavovacím systému IDOL (Integrovaná doprava Libereckého kraje), které budou naplno 

spuštěny 1. 9. 2023. 

Více o nových možnostech odbavení naleznete na webových stránkách: www.iidol.cz/idolplus    

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na naší zákaznické lince:  

pondělí – pátek od 7:00 do 15:30 hod. tel.: +420 488 588 788    

Non-stop e-mail: info@korid.cz   

Příjemné a pohodlné cestování v IDOL Vám přeje   

Tým KORID LK   

  

https://www.louznice.com/obec/aktuality/zmeny-v-odbavovacim-systemu-idol-od-192023-393cs.html  

http://www.iidol.cz/idolplus
mailto:info@korid.cz
https://www.louznice.com/obec/aktuality/zmeny-v-odbavovacim-systemu-idol-od-192023-393cs.html


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

VELKÝ VÝPRODEJ! 
 

Potřebujete papírenské a galanterní zboží? 
 

Nyní máte velkou šanci si vše dokoupit ve velkém výprodeji 

v Železném Brodě v obchodě „papíRáček“ 
 

AKCE PLATÍ DO 30.6.2023 
Otevírací doba: PO -PÁ: 8:00–12:00, 13:30–17:00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
https://mapy.cz/zakladni?q=Masarykova%20368&source=addr&id=10862152&ds=1&x=15.2572502&y=50.6405810&z=17


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veškeré akce v naší obci a v okolí najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/ 

 
12.8.2023 bude promítání také s francouzskými titulky, budou zde přátelé z partnerského města Demouville, všichni budete 
srdečně zváni 
 
V případě, že budete mít tip na dobrý film, který by se mohl pustit v našem letním kině pište na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  
 
Zatím jsou v plánu tyto možnosti, ale vše se může změnit, sledujte aktuální nabídky: 
Přání k narozeninám https://www.csfd.cz/film/1056095-prani-k-narozeninam/prehled/  
Ostrov https://www.csfd.cz/film/1105807-ostrov/prehled/  
Děti Nagana https://www.csfd.cz/film/1146301-deti-nagana/prehled/ 
Buď chlap! https://www.csfd.cz/film/1192858-bud-chlap/prehled/  
Civilizace - Dobrá zpráva o konci světa  https://www.csfd.cz/film/737286-civilizace-dobra-zprava-o-konci-sveta/prehled/  
Kůň https://www.csfd.cz/film/1246111-kun/prehled/  

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.csfd.cz/film/1056095-prani-k-narozeninam/prehled/
https://www.csfd.cz/film/1105807-ostrov/prehled/
https://www.csfd.cz/film/1146301-deti-nagana/prehled/
https://www.csfd.cz/film/1192858-bud-chlap/prehled/
https://www.csfd.cz/film/737286-civilizace-dobra-zprava-o-konci-sveta/prehled/
https://www.csfd.cz/film/1246111-kun/prehled/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

PŘÍBĚH Z NAŠÍ OBCE 
 
Příběh Vítězslava Tomše 

ZAJÍMAVÝ PŘÍBĚH "UČITELE Z LOUŽNICE" po letech opět ožil 
 
Jak většina čtenářů Loužnického zpravodaje ví, v naší obci na Kopani se narodil pan Vítězslav Tomeš, byl to bratr Jindřišky 
Noskové čp. 49. Kvůli tuberkulóze, která jej léta trápila se na doporučení lékařů odstěhoval do Jižní Afriky. Po založení a 
rozjetí obchodu jako trader v Mendu se vrátil, aby si našel ženu z Čech a společně vedli obchod v Africe. Ženu svého života 
našel na Růžičkovém bále v Držkově v roce cca 1925, byla to Anežka Koudelková z Prostějova, ta byla sestrou paní Růženy 
Linkové (manželka Miloslava Linky z Loužnice čp.63). Společně vedli dlouhá léta odchod v Africe a vychovali tam svoje tři 
děti. Často navštěvovali i s dětmi naši obec a svoje příbuzné v Loužnici. Oba s manželkou zemřeli krátce po sobě v roce 
1971 v Kapském městě a jsou pochováni na místním hřbitově v Loužnici. 
 

Z kroniky v roce 1957 
V roce 1957 navštívil naši obec náš krajan 
Vítězslav Tomeš, který bydlí v Africe již od 
roku 1925. Odjel tam jako mladý učitel ze 
zdravotních důvodů. Přijel k nám začátkem 
července v největších vedrech, kdy 
teploměr ukazoval až 30°C. Uspořádal zde 
besedu s občany a vyprávěl nám, že když 
odjížděl z Afriky bylo tam velmi nevlídné 
počasí a padal sníh, což je v Africe zjev 
velmi ojedinělý. Vyprávěl o své cestě 
letadlem z Afriky a o tom, jak letadlo 
přestálo bouři a vichřici, jak všichni cestující 

měli již v sobě jen, jak se lidově říká, malou dušičku. Dále vyprávěl o tom, 
jak na něho mile zapůsobilo, když přilétl do Paříže a uslyšel v kanceláři 
československé letecké dopravy mluviti česky. Milý hlas rodné mateřštiny 
mu ihned přiblížil domov, zapomněl na svízele cestování a nálada se mu 
vyjasnila. A což teprve, když vstoupil do československého letadla. Obsluha 
samí Češi, vlídně se na něho usmívali. Chválil, jaké máme krásná, moderně 
vybavená letadla a zdvořilý, velmi příjemný personál. Let z Paříže do Prahy 
byl prý pro něho z celé cesty nejkrásnější, snad již i proto, že se blížil ke své 
vlasti. Tak už to chodí na tom světě, lidé touží po tom, co jim není jen tak 
snadno přístupné a tím nám také vlastně prozradil, že přesto, že se mu 
v cizině vede dobře a že si tam zvykl, přeci jen to srdce táhne člověka tam, 
čemu se říká domov. Chápali jsme ho a připomínali jsme si, jak nám byla 
také naše země drahá, když nám po ní někdo sahal, když nám ji brali, jak 
tomu bylo za chmurných dnů okupace. Vyprávěl nám také o životě tamních 
domorodců a o tom, jak se setkal s našimi známými cestovateli Hanzelkou a 
Zikmundem, kteří ho navštívili na jeho stanici v Mendu a že prý je musí také 
navštíviti v Československu. Rádi jsme se zaposlouchali a zavzpomínali, již 
proto, že Vitík, jak mu všichni v Loužnici říkají, je společenský a milý člověk a 
u všech loužnických občanů oblíbený…. 

 

Při své cestovatelské cestě je 
navštívili Hanzelka a 
Zikmund, napsali o tomto 
setkání celou kapitolu 
v knize: Afrika snů a 
skutečností – 3 díl. 
 
A po letech se další 
cestovatelé vydali po stopách Hanzelky a Zikmunda a navštívili také tuto část, 

kde Tomešovi bydleli a měli obchod a napsali o tom na web cestovatelů. 
http://www.webcestovatelu.cz/93677-bili-muzi-neumeji-mlaskat  
 
v Kapském městě stále žije syn a vnuk Vitíka a Ašky se svojí rodinou.   
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Koudelkovi_-Tomesovi-Afrika-Louznice  

http://www.webcestovatelu.cz/93677-bili-muzi-neumeji-mlaskat
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Koudelkovi_-Tomesovi-Afrika-Louznice
http://www.webcestovatelu.cz/93677-bili-muzi-neumeji-mlaskat
http://www.webcestovatelu.cz/93677-bili-muzi-neumeji-mlaskat
http://www.webcestovatelu.cz/93677-bili-muzi-neumeji-mlaskat
http://www.webcestovatelu.cz/93677-bili-muzi-neumeji-mlaskat


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

POPLATKY V ROCE 2023 
 
ODPADY V ROCE 2023 

Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů v obci 
Loužnice.   

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2023. 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na 

Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ Loužnice. 

Více o odpadech v Loužnici se dozvíte na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/odpady/  

Dle vyhlášky je povinnost zaplatit poplatek za odpady i u nevyužívané nemovitosti! 
 

 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Na měsíc říjen 2023 je opět plánovaný sdílený vývoz septiků 

firmou Číma s.r.o, kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí 

svůj obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou.  

Pokud budete mít o tento sdílený vývoz zájem, stačí sledovat 

Loužnický zpravodaj nebo webové stránky obce.   

  

 

POPLATEK ZA HROBOVÉ MÍSTO 2023 - 2027 
Tento rok probíhá výběr poplatku za hrobové místo na obecním 
hřbitově v Loužnici, tento poplatek je splatný každých 5 let. 
Ceník nájmu za hrobové místo: 500,- Kč na 5 let 
 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  
variabilní symbol: číslo hrobu a případně váš kontakt (jméno, e-mail 
apd.) 
 
Pokud nevíte, jaké číslo má Váš hrob, potřebné informace najdete zde:  

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2023 
 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 

 
platit je možné bankovním převodem na účet:  

12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  
variabilní symbol: číslo a jméno psa a případně váš kontakt (jméno, e-mail apd.) 

 
V případě pořízení či přistěhování nového psa je povinností majitele přijít na Obecní úřad 

a psa zaregistrovat a uhradit poplatek. 
 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3  

 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

ZE SVĚTA 
 
RADČICE – JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Břidlicové lomy v okolí přilákali orientační běžce ze všech koutů Čech. Zařízlá údolí, opuštěné i zatopené lomy naposledy 
hostily velké závody v roce 1998, kdy se zde konalo MČR na krátké i klasické trati. 
O víkendu 17. a 18. června se národní závody MČR v orientačním běhu vratily. Závody pořádají oddíly SOK TJ Turnov a OOB 
TJ Turnov. Byla to veliká akce s perfektní organizací a čistým provozem, závodů se zúčastnilo téměř 1600 běžců, různých 
kategorií. https://tur.cz/zb2023/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
JABLONEC NAD NISOU 
To, že se v Jablonci lyžuje v zimě ví každý, ale také se zde lyžuje v létě a to vždy kolem přehrady. 
Letos se tradiční závod PRASOLOPPET běžel v sobotu 17. června 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tur.cz/zb2023/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

TURNOV – MALÁ SKÁLA 
Firma STRIX Chomutov dokončuje zajištění skalních stěn 
nad oblíbenou stezkou z Dolánek k výletní restauraci 
Zrcadlová koza. Hotovo bude do konce června, šest týdnů 
před původně plánovaným termínem. 
“S dokončením jsme spěchali ze dvou důvodů. Za prvé 
máme moc další práce jinde, a za druhé, neochota části 
veřejnosti respektovat uzavření cesty, nad kterou se 
odlamují uvolněné skalní bloky, je těžko pochopitelná,” 
konstatuje stavbyvedoucí firmy STRIX Jiří Čižmar. 
Zkrácení termínu téměř na polovinu bylo možné především 
velkým nasazením “lidské síly”. Pokud to jen trochu 
umožnilo počasí, tři party po 10 – 15 horolezcích pracovali 
od 19. dubna nepřetržitě, včetně víkendů. 
Sanace svahu začala odstraněním náletových dřevin, 
narušujících pevnost skalních bloků. Z původně 

plánovaných devatenácti stromů to nakonec bylo téměř sto. Následovalo očištění skalních stěn, lokální ukotvení nebo 
odtěžení nestabilníh bloků. Na dvou místech svahu je zřízen val, bránící pádu uvolněných kamenů na cestu. 
Ve svahu jsou lokálně instalovány dva druhy monitorovacího zařízení. Manuální s fyzickým odečtem pro průběžnou kontrolu 
a dálkový u nejvíce nebezpečných částí. Na jedné z oblíbených cest Českým rájem bude od letošních prázdnin bezpečněji. 
Pohyb pod skalnatým svahem bude ale i tak vyžadovat zvýšenou pozornost. Náklady na stabilizaci skal u Dolánek jsou téměř 
3,5 milionu, 70% nákladů je hrazeno z evropské dotace. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SYCHROV 
Letošní vánoční pohádka 
České televize se jmenuje 
Klíč svatého Petra a vzniká 
podle scénáře Petra 
Hudského. Role režiséra se 
ujal Karel Janák a kromě 
studií na Kavčích Horách se 
natáčelo na zámku Sychrov 
či ve Slavonicích. 
V pohádkovém příběhu 
zazáří herci jako Petr 
Nárožný, Sára Korbelová, 
Sabina Remundová, David 
Novotný, Filip Březina či 
Berenika Kohoutová. 
„Někteří lidé říkají, že pokud 
jde o pohádky, nedá se 
vymyslet nic nového, že 
všechno už tu bylo. Já jsem 
přesvědčená, že to není 
pravda, jen to dá mnohem 

více práce. Vždycky se o to 
snažíme a myslím, že i 
tentokrát se to scenáristovi 
povedlo. Nápad s ukradeným 
klíčem od nebeské brány je 

skvělý a já jen doufám, že se nám tento potenciál podařilo dobře využít,“ řekla kreativní producentka Barbara Johnsonová. 
Děj příběhu se točí kolem krádeže klíče svatého Petra, do které jsou zapleteni tři lidé, a to zloděj Vilém, podvodnice Emílie a 
Tobiáš, který je v tom ale úplně nevinně. Při přetahování o uloupené věci skončí všichni tři v zámeckém rybníku u vodníka 
jako dušičky. Když se ocitnou před nebeskou bránou, svatý Petr je pošle zpátky na zem, aby ve stanovené lhůtě na zámku 
pátrali po klíči, jinak přijdou do pekla. 
 
 
 
 
 

 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

JABLONEC NAD NISOU 
Oddělení krizového řízení jabloneckého magistrátu důrazně vyzývá Jablonečany, aby nevstupovali do odchytové klece v ulici 
Za Plynárnou a nepouštěli do ní své psy. Snímky z kamery dokládají, že do klece si chodí hrát i děti. Divočáci ale cítí pach 

člověka i psů a ke kleci se nepřiblíží. Ta pak 
neplní svůj účel. „Na kamerových snímcích je 
vidět, že odchytovou klec navštěvují dospělí a 
malé děti nezodpovědných maminek, které je 
nechají si v ní hrát. Divočáci cítí pach člověka i 
psů a ke kleci se nepřiblíží. Ta pak neplní svůj 
účel. Je třeba zdůraznit, že po aktivaci 
odchytového zařízení by klec mohla být všem 
životu nebezpečná,“ varuje nezodpovědnou 
veřejnost Petra Němečková za orgán státní 
správy myslivosti jabloneckého magistrátu. Klec 
má spouštěcí mechanismus určený pro černou 
zvěř. Pokud ji bude navštěvovat ostatní zvěř, 
kterou nebudou lidé rušit, mechanismus se 
nespustí. „To ovšem neplatí pro děti a dospělé. 
Je absolutně nepochopitelné, jak se může stát, 

že se na snímku objeví malé dítě a maminka je v nedohlednu. Proto bude ulice Za Plynárnou, v níž je klec umístěná, opět 
uzavřena a bude zde platit zákaz vstupu i pro chodce. Vstup do lokality se bude hlídat a pokutovat,“ říká Němečková. „Na 
kamerových snímcích je vidět, že odchytovou klec navštěvují dospělí a malé děti nezodpovědných maminek, které je nechají 

si v ní hrát. Divočáci cítí pach člověka i psů a 
ke kleci se nepřiblíží. Ta pak neplní svůj účel. 
Je třeba zdůraznit, že po aktivaci 
odchytového zařízení by klec mohla být všem 
životu nebezpečná,“ varuje nezodpovědnou 
veřejnost Petra Němečková za orgán státní 
správy myslivosti jabloneckého magistrátu. 
Klec má spouštěcí mechanismus určený pro 
černou zvěř. Pokud ji bude navštěvovat 
ostatní zvěř, kterou nebudou lidé rušit, 
mechanismus se nespustí. „To ovšem neplatí 
pro děti a dospělé. Je absolutně 
nepochopitelné, jak se může stát, že se na 
snímku objeví malé dítě a maminka je v 
nedohlednu. Proto bude ulice Za Plynárnou, 
v níž je klec umístěná, opět uzavřena a bude 
zde platit zákaz vstupu i pro chodce. Vstup 

do lokality se bude hlídat a pokutovat,“ říká Němečková. 
Aby se podařilo regulovat počet černé zvěře a vytlačit ji z obydlených okrajových částí města, umístil Jablonec už loni v 
listopadu po dohodě s mysliveckým hospodářem a státní správou myslivosti na vytipované místo v ulici Za Plynárnou 
odchytovou klec. Klec byla jedním z opatření k regulaci přemnožené černé zvěře. I díky ní se podařilo několik kusů 
zlikvidovat. „Výsledek by však mohl být lepší, kdyby se lidé ke kleci nepřibližovali,“ tvrdí Vratislav Pavlín, vedoucí oddělení 
krizového řízení jabloneckého magistrátu. Problém je, že si Jablonečané nejen naplánují procházku ke kleci, ale nechají do ní 
vstupovat své děti nebo psy. „Nehledě na fakt, že je to nebezpečné, úplně tak maří snahu magistrátu, myslivců i orgánu 

státní správy myslivosti. Klec není možné spustit do plného provozu, protože obyvatelé Jablonce nerespektují potřebná 
pravidla. Jednak zde není klid, jednak je odrazuje pach lidí i psů,“ dodává Pavlín s tím, že klec už byla přesunutá z 
původního na klidnější místo. Přesto lidé zákazu vstupu do ní nedbají. Od začátku aktuální lovecké sezóny, která trvá od 1. 
dubna 2023 do 31. března 2024 následujícího roku, je v honitbě Rádlo odlovených již 15 kusů divokých prasat. „Za státní 
správu myslivosti je nutné opět dodat, že pokud nebude veřejnost po dva, tři roky vycházet vstříc našim pravidlům a 
prosbám, bude se chovat i nadále bezohledně a nebude s námi spolupracovat, stav divokých prasat se nikdy snížit 
nepodaří,“ uzavírá svůj apel na veřejnost Petra Němečková. 
V sezóně 2019/2020 myslivci složili 39 kusů, o rok později už jich bylo 45 a v sezóně 2021/2022, kdy bylo třeba také uzavřít 
část honitby, bylo odlovených 84 kusů. 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

JABLONEC NAD NISOU 
Novou horkou linku nazvanou Bezpečí Jablonec zřídila jablonecká 
městská policie. Na číslo 483 357 855 může zavolat každý, kdo 
potřebuje poradit, jak řešit situaci s problémovou mládeží. Zřízení nové 
linky vyvolala aktuální situace se skupinami problémové mládeže ve 
městě. Linku Bezpečí Jablonec mohou využít například děti, které se 
staly obětí nebo svědkem násilí, jejich rodiče i rodiče dětí s výchovnými 
problémy. Od městské policie dostanou základní informace, nebo 
kontakty na příslušné instituce. „Linka 483 357 855 rozhodně 
nenahrazuje tísňovou linku 156. Slouží pro konzultaci konfliktních situací 
speciálně s problémovou mládeží. Telefonicky je tak možné žádat radu, 
jak problém řešit," řekl Tomáš Svačina, manažer prevence kriminality 
MP Jablonec nad Nisou. Hovor na zvláštní lince může být přepojený na 
další pracovníky magistrátu nebo městské policie, kteří mají řešení 

případného problému v gesci. „To znamená, že hovor může být v běžné pracovní době například přepojen na pracovníky 
oddělení prevence kriminality MP nebo na oddělení sociálně-právní ochrany dětí, ale také na další oddělení podle charakteru 
podnětu," vysvětlil Svačina. Mimo pracovní dobu je třeba využít opět linku 156. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Úspěšný projekt přichází s dalším, již pátým pokračováním. Vyhlášení 
programu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji V odsouhlasili krajští 
radní. Celkem je v něm k dispozici téměř 61 milionů korun. Záměr 
ještě musí schválit zastupitelstvo. Projekt je stoprocentně financován 
z Operačního programu Životní prostředí 2021-2027. Finanční 
prostředky projektu jsou v předpokládané výši 65.533.999,99 korun. 
Z toho 60.961.860,46 korun bude vyhrazeno na výměnu otopných 
zařízení a 4.572.139,53 korun na výdaje spojené s administrací a 
propagací projektu. Vyhlášení výzvy je v plánu 28. června, žádosti se 
budou přijímat od 4. září letošního do 31. srpna příštího roku. 
Zájemci mohou vyplnit přihlášku na adrese: https://dotace.kraj-
lbc.cz/kotlikove-dotace.  

 
ČESKÝ RÁJ 
Skvělé atmosféry Staročeských řemeslnických trhů 2023 v Turnově 
využili také zástupci Sdružení Český ráj a jejich partneři k předání 
certifikátů novým nositelům značky Regionální produkt Český ráj. 
Staročeské trhy v Turnově jsou svátkem tradičních řemesel, kultury, 
dobrého jídla i přátelských setkání. I letos se v turnovském městském 
parku o posledním květnovém víkendu sešly desítky řemeslníků a 
výrobců, kteří patří mezi špičku ve svém oboru, a k tomu také stovky 
návštěvníků této akce s jedinečnou atmosférou. Té využili také 
zástupci Sdružení Český ráj a jejich partneři k předání certifikátů 
novým nositelům značky Regionální produkt Český ráj. A o koho se 
konkrétně jednalo? 
 
Z rukou starosty Turnova Tomáše Hockeho převzali osvědčení: 

Josef Hejduk, který „certifikoval" včelí med z včelnice u osady Svatý 
Petr u Libuně. V jeho nabídce najdete celou škálu převážně květních medů a když se zadaří, tak i lesní medovicový med. 
Rodina Svatošových, která provozuje malou ševcovskou dílnu v Benešově u Semil. Zakoupit tu můžete kožené barefoot boty 
i originální botky sešívánky, vše z kvalitních materiálů. Dílna je otevřená i výletníkům či těm, kdo si chtějí vlastnoručně 
vyrobit něco drobného z kůže (www.svatoshoes.cz). 
Michal Zuna, majitel mlýna na Dubecku, kde vyrábí žitnou mouku pomocí moderních strojů za využití tradičních metod mletí. 
Krom žitné mouky tu nabízí např. mouku špaldovou nebo mouku z červené pšenice a další produkty (www.mlyndubecko.cz). 
 
Podrobnější informace o všech regionálních výrobcích z Českého ráje jsou k dispozici na www.regionalniprodukt.cz či v 
turistických novinách Českého ráje 2023. 
 
 
 
 

 

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace
https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-127-24-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-392_198cs.html  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-127-24-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-392_198cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-127-24-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-392_198cs.html


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

 
LETNÍ KINO 

Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  
Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 

01.07.2023 
15.07.2023 
12.08.2023 
19.08.2023 

 
 

VÝROČÍ 20 LET MOTO KLUBU KUMPÁNI 
V sobotu 8. července 2023 proběhne oslava výročí moto klubu Kumpáni, kteří oslaví 20 let činnosti. 

 
DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 

 
SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
19.6. 
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena rozhází. 
Prší.li na svatého Gervase a Protaze, po čtyčicet dní se 
deštivé počasí ukáže. 
Na Gervase a Protaze posečeš seno nejsnáze, suché-li domů 
odvézt chceš, do Jana si pospěš. 
 
21.6. 
Na svatého Aloise, poseč louku neboj se 

 
23.6. 
Na svatou Agripinu odpočívej jenom ve stínu. 
 

24.6. 
Na svatého Jána otvírá se k létu brána. 
Od svatého Jana Křtitele běží slunce k zimě a léto k horku. 
Déšť na svatého Jana Křtitele, nenasbíráš ořechů do věrtele. 
Před svatým Janem modli se o déšť, po něm přijde bez říkání. 
Do Jana Křtitele nechval ječmene. 
Nekuká-li kukačka před svatým Janem, bude neúrodný rok. 
Panuje.li okolo svatého Jana jižní neb jihozápadní vítr, dlužno 
denně čekati déšť, neboť ten čas jsou pléště v horkém pásmu. 

Radši čerta než hřib před svatým Janem viděti, to se stele k 
hladu. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

         26.06.            03.07.            10.07.         17.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 21.6. 2023 
Vychází: 04:45         Vychází: 7:13 
Zapadá: 20:53         Zapadá: 23:43 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

LETNÍ SLUNOVRAT 2023 
Kdy je letní slunovrat? 
Letní slunovrat neboli začátek astronomického léta nastane  

21. června 2023 v 16 hodina a 57 minut. V 

tomto okamžiku se Slunce 
ocitne na nejsevernějším 
bodu své dráhy, vstoupí do 
znamení Raka a naše 
severní polokoule se nejvíce 
přikloní ke Slunci. Proto je o 
letním slunovratu na severní 
polokouli nejdelší den, který 
si užijeme celých 16 hodin a 
23 minut.  
Pak se dny začnou zase 
zkracovat.  

Léto končí s podzimní rovnodenností, která má pro rok 2023 
datum 23. září. 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Hvězda Betelgeuze v souhvězdí Orionu je známá jako 
žhavý kandidát na nejbližší možnou supernovu. Pokud by 
k takové události došlo, byl by to opravdu úkaz staletí. V 
tuto chvíli opět budí pozornost astronomů, neboť 
poměrně výrazně změnila jasnost. Jak? Zjasnila o asi 50 
procent. Betelgeuze je hvězdný obr na sklonku svého 
života, který přichází o poslední materiál k udržení 
stabilní fúze. Jakmile tato rovnováha bude narušena, 

hvězda se začně hroutit a podle některých modelů to 
zapříčiní silný kolaps vedoucí k překotným intenzivnám 
vznětlivým reakcím v horních obálkách hvězdy, tedy k 
supernově typu II. Při takovém vznícení by se Betelgeuze 
stala na několik dní až týdnů po Slunci a Měsíci 
nejjasnějším objektem oblohy a po supernově by na 
místě hvězdy zůstala rozpínající se obálka pozůstatků. 
Jestli současný stav zjasňování vede k supernově, ale 
jisté není.  
Více na Phys.org: https://phys.org/news/2023-06-
betelgeuse-brighter.html  
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://phys.org/news/2023-06-betelgeuse-brighter.html
https://phys.org/news/2023-06-betelgeuse-brighter.html


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 23. 6. 2023 Zdeňka Šourková 
 23. 6. 2023 Daniel Hrdlička 

 24. 6. 2023 Marcel Pohl 
 25. 6. 2023 Lucie Zajícová 

 
VÝROČÍ 

19.6. 1967 – Divadlo Járy Cimrmana uvedlo 1. rekonstrukci Cimrmanovy hry – Akt. 
20.6. 1922 – Josef Kemr, herec († 15. ledna 1995) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání, na Staroměstském 
náměstí v Praze. 
21.6.1896 – Miloslav Linka, sklářský podnikatel z Loužnice († 19.1.1992) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání na Staroměstském 
náměstí v Praze. 
22.6. 1933 – Libor Pešek, dirigent 
23.6. 1887 – Bylo v Písku jako v prvním městě v českých zemích uvedeno do provozu 
první veřejné elektrické osvětlení celoměstského významu (avšak Hybernskou ulici v 
Praze osvítil František Křižík již roku 1882). 
24.6. 1942 – Nacisty vyhlazena osada Ležáky. 
25.6. 1363 – Dvouletý Václav IV. korunován českým králem. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

19.6. – Den Garfielda, Den martini. 

20.6. – Světový den produktivity, Světový den uprchlíků, Den vanilkového milkshaku, 

Den surfování 

21.6. - Evropský svátek hudby, Světový den motocyklů, Světový den žiraf, Den 

optimismu, Den jogy, Den selfíček 

22.6. - Mezinárodní den bez kalhotek, Světový den deštných pralesů, Den cibulových 

kroužků 

23.6. - Mezinárodní olympijský den, Svatojánská noc, Mezinárodní den vdov, den 

veřejných služeb, Den psacích strojů 

24.6. - Mezinárodní den osteoporózy, 25.6. - Den roztroušené sklerózy v ČR, Den 

pralinek, Den víl 

25.6. - Den sumců, Den Beatles, Den námořníků, Den kozího sýra, Den barevné 

televize 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

v sobotu 21.6.1986 se konalo 100. let výročí založení požární ochrany v Loužnici 

 

 

 

 

 

 

 
  

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

19. 6. 2023 – 25. 6. 2023 

 
19.6. - LEOŠ je mužské křestní 

jméno řeckého původu – jedná se 

o zkráceninu jména Leopold nebo 

Leonard. 

20.6. - KVĚTA je ženské křestní 

jméno slovanského původu. Jedná 

se původně o domáckou verzi 

jména Květoslava, dnes již 

považovanou za samostatné 

jméno. Považuje se za českou 

obdobu latinského jména Flora. 

21.6. - ALOIS je mužské jméno, 
které se vyvinulo buďto přímo, 
nebo arabskou cestou z 
francouzských jmen Lois či Lowis. 
Pravděpodobně vzniklo ze 
starofrancouzského spojení á Lois, 
což znamená Ludvíkův syn nebo 
přívrženec.  
 
22.6. - PAVLA je ženské křestní 
jméno odvozené z latinského 

paulus (malý, nepatrný). Jeho 
mužským protějškem je Pavel. 
 
23.6. - ZDEŇKA, resp. Zdenka, 
je ženské křestní jméno.  Zdenka 
je osamostatnělá domácká podoba 
slovanského jména Zdeslava.  
 
24.6. – JAN pochází z 
hebrejského Jochanan (יוחנן), což 
znamená „Hospodin je milostivý“.  
 
25.6. - IVAN je mužské křestní 
jméno hebrejského původu. Ivan 
je ruskou variantou jména Jan.  

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
 

LEBEDA - MERLÍK BÍLÝ 
Merlík bílý (Chenopodium album) má zajímavý název. 
Rodový název Chenopodium je latinského původu a pochází 
ze slov „cheno“, což znamená husa, a „podium“, což je výraz 
pro nohu. Tento název se odkazuje na tvar listů, které 
připomínají husí nohy. Druhové jméno alba znamená bílé a 
označuje bílý chlupatý povlak na listech a výhoncích. 
 
Léčivé účinky: 
Používá se na ekzém, revmatické bolesti, dnu, koliku 
a hmyzí bodnutí. 
Odvar byl používán k léčbě zubního kazu. 

Léčí popáleniny. 
Má mírný laxativní účinek. 
Snižuje produkci střevních plynů způsobených 
fazolemi. 
Použití a přípravky 
V bylinné medicíně se používají všechny nadzemní 
části rostliny, ale primárně je merlík používán v 
potravinářství (zejména listy a semena). 
 
Merlík bílý je bohatý na minerály, jako je železo, fosfor a 
vápník. Obsahuje také beta-karoten a vitamíny B1 a 
C. Semena jsou velmi výživná a obsahují kromě tuku 
také asi 49 % sacharidů a 16 % bílkovin. 
Různé domorodé severoamerické kmeny používaly rostlinu 
jako zdroj potravy, tak i jako bylinnou medicínu. 

Původní Američané používali bylinu ve formě odvaru, který byl spotřebován ke „zlepšení krve“. Jako vařená zelenina byla 
rostlina používána pro své celkové přínosy pro zdraví a prevenci proti kurdějím. 
Rostlina je používána jako zdroj potravy, již tisíce let. Semena byla nalezena v archeologických vykopávkách v osadách z 
doby kamenné a nacházela se na lodi Oseberg, norské Vikingské lodi postavené v roce 820 a objevené v roce 1904. 

V padesátých letech 20. století byla semena objevena v 
žaludku mumifikovaného člověka, který dosahoval stáří více 
než 2000 let. Pozůstatky člověka byly v tak dobrém stavu, 
že obsah žaludku mohl být analyzován. 
Merlík patří do stejné čeledi jako špenát (Spinacia oleracea) 
a může být použit stejným způsobem. V Evropě, kdy byl 
špenát poprvé představen ve středověku, byl merlík jako 
potravina zapomenut. Avšak v některých evropských zemích 
v domě hladomorů během druhé světové války byla 
obnovena stará tradice konzumace merlíku jako zeleniny. 
Bylina obsahuje více železa a bílkovin než zelí a špenát, více 

vitaminu B1 a vápníku než syrové zelí. 
Merlík se může jíst vařený nebo syrový. Je vhodný pro 
použití do polévek, salátů nebo jakéhokoli druhu pokrmu, 
stejně jako špenát. Když jsou mladé stonky v létě stále 
jemné, mohou být použity stejně jako chřest. 
Semena jsou velmi výživná a mohou být vysušena a 
rozemleta na mouku. Mohou být také použita k výrobě 
ovesné kaše. Navíc semena mohou být naklíčena a použita 
v salátech. Semena byla používána také jako krmivo pro 
kuřata a slepice. 
 

 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

RÝŽOVÝ NÁKYP TETY AŠKY 
1 kg rýže, 1 lžíce másla, špetka soli, voda, ½ litru mléka, cukr podle chuti, 
vanilkový cukr nebo vanilka čistá, špetka badyánu, sezónní nebo 
kompotované ovoce (jahody, broskve, meruňky). 
Ve velkém hrnci rozpustíme lžičku másla a opečeme propláchnutou rýži, po 
krátkém opečení zalijeme vodou cca 2 cm nad okraj rýže, osolíme. 
Přikryjeme pokličkou a odstavíme z plotny. Po chvilce rýži promícháme a 
zase přikryjeme a necháme dojít do měkka. Po uvaření rýži necháme 
vychladnout. Do vychladlé rýže dáme ½ litru mléka a 6 žloutků, přidáme 
badyán, vanilku a cukr, případně jiné sladidlo. Vše vyšleháme. Do zapékací 
mísy dáme kousek másla a vrstvu rýže, poklademe hustě ovocem a opět 

rýží. Poklademe malými kousky másla a dáme zapéct cca na 200°C. Mezi tím si vyšleháme tuhý sníh z bílků se špetkou soli a 
cukrem. Když je povrch rýžového nákypu zlatý poklademe hustě ušlehaným sněhem a dáme zpátky do trouby, ale na 

teplotu 50°C lehce sušíme dokud sníh nemá zlaté špičky. Vyndáme z trouby a podáváme.   
 
LIBEČKOVÁ - VOPICHOVÁ SŮL 
250 g usušeného libečku, 250 g kuchyňské soli, vhodná sklenice či dóza s víčkem 
Čerstvé listy libečku usušíme buď pomocí sušičky, nebo jak to dělaly naše babičky, 
sušíme je ve svazcích pověšené za stonky na teplém a tmavém místě. Usušené listy 
podrtíme v hmoždíři, nebo nasekáme pomocí mixéru na jemný prášek. 
Libečkový prášek smícháme v poměru 1:1 s kuchyňskou solí, důkladně obě suroviny 
promícháme. Hotovou libečkovou sůl skladujeme ve vhodné uzavíratelné nádobě na 
suchém místě. Ne nadarmo se libečku přezdívá zelené maggi. Má specifickou výraznou 
chuť i vůni, je výborný do polévek, ale i omáček, pomazánek nebo pod maso. Sůl je 
ideální na maso nebo pečenou zeleninu. 

 
TĚSTOVINY S KUŘECÍM MASEM A RAJČÁTKY 
těstoviny 400 g krátké, sušené, sůl, pepř čerstvě mletý, olivový olej panenský 4 PL, 

kuřecí prsa 300 g, koření oblíbené koření na kuře podle chuti, italské bylinky 1 ČL, 
tymián 1 PL, čersvé lístky + navíc snítky na ozdobení, česnek sušený 1 ČL, rajčata 
cherry 200 g rozpůlená, mozzarella 125 g 1 koule nakrájená na tenké plátky, 
balzamico.  
Těstoviny uvařte ve vroucí osolené vodě podle návodu na obalu, aby byly al dente. 
Sceďte a přitom uchovejte trochu vody z vaření. Mezitím ve velké hlubší pánvi na 
silnějším ohni rozehřejte 2 lžíce oleje. Vložte osolené a opepřené, popřípadě i jinak 
okořeněné kuřecí řízky a opečte je z obou stran dozlatova a aby byly propečené. 
Odložte stranou. Do pánve vsypte těstoviny a vlijte zbývající 2 lžíce oleje. Ochuťte 
sušenými italskými bylinkami, čerstvým tymiánem, česnekovým práškem, solí a 
pepřem. Vmíchejte rajčátka a trochu vody z vaření, poklaďte mozzarellou, přiklopte a 
2–4 minuty prohřívejte, aby se sýr natavil. Podávejte s nakrájenými kuřecími řízky, 

pokapané balzamikovým glazé a ozdobené snítkami tymiánu. 
 
DOMÁCÍ VEGETA 

Jestliže rádi k vaření využíváte kořenicí směs známou jako vegeta, nemusíte za 
ni utrácet v obchodě peníze. Snadno si ji vyrobíte i doma. Připravte si tyto 
ingredience: 
1 cibule, 3 stroužky česneku, 3 mrkve, 1 celer, 1 pórek, 2 hrsti čerstvého 
libečku, 1 hrst pažitky, 1 hrst čerstvé petrželky 
Sůl. Všechnu zeleninu a bylinky umyjte a nechejte uschnout. Zeleninu 
nastrouhejte nahrubo, bylinky nasekejte. Pak směs sušte v sušičce potravin při 
teplotě 45 °C přibližně 3 až 4 hodiny. Směs v průběhu sušení kontrolujte. 
Pokud sušičku nemáte, můžete směs dát do trouby na plechu vyloženém 
pečicím papírem. Sušte při teplotě 50 °C a nechejte si pootevřená dvířka, ať 
má kudy odcházet vlhkost. Sušenou směs nakonec přendejte do sklenice, 

přisypejte sůl a zavíčkujte. Pro obměnu chuti můžete přisypat také sušené lahůdkové droždí. 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

DŮM a ZAHRADA 
 

Lavička a strom… místo klidu a rozjímání 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

SVATÝ JAN  
Čas, který je ideální strávit na zahradě a večer se kochat letem světlušek.  

Posviťte si na zahradě svíčkami a světýlky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

SBĚR SVATOJÁNSKÝCH BYLIN A OŘECHŮ 
Svatojánská noc je lidová tradice, magická noc v 
předvečer svátku svatého Jana Křtitele. 
Svatojánskou noc slavíme 24. června. Vrcholí jí 
období magických obyčejů spojených s kultem 
vody, ohně a zeleně navazující na předcházející 
slunovrat. 
V tuto kouzelnou dobu se počínají stírat hranice 
mezi reálným a nadpřirozeným světem, přičemž 
rituály plné čar a kouzel mají především očistný a 
milostný charakter. 

Staří pohané se snažili projevit slunci svoji úctu pletením kol ze slámy a rákosů, které zapalovali a kutáleli z kopců. Tradici 
pálení ohňů zachoval i křesťanský svátek, kde se stalo symbolem světla náboženství. 
S kultem zeleně bylo nejsilněji propojeno sbírání rostlin, které během svatojánské noci nabývalo kouzelných sil. Všechny 
byliny v tuto dobu sesbírané jsou svatým Janem křtěné, a svatojánské koření tak dokáže zahnat nejrůznější nemoci a chránit 

rodinu před zlými silami. Někde se rostliny sbíraly před východem slunce, jinde při poledním zvonění o svatojánském svátku. 
Ačkoliv se skladba svatojánského koření kraj od kraje lišila, neodmyslitelně do něj patří kvítí svatého Jana (třezalka), 
kapradí, pelyněk černobýl, jelení skok, mydlice, chrpa, bludníček-Lnice květel, rozchodník, mateřídouška, devětsil, 
dobromysl, heřmánek, řebříček, šípková růže či zvonek. Aby si koření zachovalo magickou moc, musí ovšem vždy sestávat z 
devíti druhů. Těmto bylinám pak jsou přisuzovány nejrůznější kouzelné účinky. Krávy krmené svatojánským kořením hojně 
dojí, věnce a ratolesti z lípy, jetele či mateřídoušky ochraňují polnosti i domácnosti a dívce, která si svatojánské bylinky vloží 
pod polštář, se ve snu zjeví její nastávající. Při sušení se byliny rozprostíraly po podlaze stavení. Z této praktiky se nakonec 
vyvinul krásný, doposud v některých oblastech udržovaný, dětský nadílkový obyčej svatojánských postýlek. Děti nasbírají 
den před Svatým Janem svatojánské bylinky, ze kterých připraví malé lůžko s obrázkem či soškou svatého Jana Křtitele. 
Postýlku položí ke stolu, u kterého celá rodina obědvá. Věří, že svatý Jan chodí v tuto dobu po světě a v postýlce, kterou pro 
něj připravily, si tak může přes noc odpočinout. Za tuto službu pak druhého dne ráno najdou v postýlce vyležený dolík a 
sladkosti či penízky, které jim jako poděkování za nocleh věnoval sám svatý Jan. 
 
SVATOJÁNSKÉ ZELENÉ OŘECHY 
O skvělých zdravotních účincích vlašských ořechů není pochyb. Zužitkovat se dá vše - listy, plody i slupky. A rozhodně 

nemusíte čekat až do podzimu, kdy jádra vlašských ořechů dozrají. Nasbírejte si i zelené plody a vyrobte si z nich doma 
lahodné pochoutky plné zdraví. Obsahují velké množství vitaminu C. Pozitivně ovlivňují řadu věcí. Jsou skvělým posilovačem 
imunity, fungují proti únavě a depresi, detoxikují organismus, posilují játra a žaludek, čistí krev, sliznici jícnu a podporují i 
vylučování těžkých kovů. 
 
SVATOJÁNSKÝ LIKÉR Z MLADÝCH ZELENÝCH OŘECHŮ 

Nezralé zelené vlašské ořechy po staletí patřily k nejoblíbenějším magickým plodům. Podle lidových tradic 
se mají trhat na sv. Jana (24. června). Připravuje se z nich zejména svatojánský likér, kterému se říká 
různě, nejvíc ořechovka a ořechovice. Kromě toho, že skvěle chutná, má také léčivé účinky, především 
podporuje trávení a přispívá k dobré náladě. 
30 zelených vlašských ořechů, 1 litr čirého, minimálně 40% alkoholu, 2 citrony, kousek celé skořice, 8 
hřebíčků, 1 lžíce sušeného kořene puškvorce nebo 4 cm oloupaného zázvoru, 10 kuliček nového koření, 750 
g cukru. Důkladně omyté zelené vlašské ořechy rozpůlíme a zalijeme je alkoholem. Přidáme oloupanou kůru 
z citronů, celou skořici, hřebíček, nové koření a zázvor nebo puškvorec. Zavařovací sklenici se směsí 

přikryjeme a postavíme na slunečné místo na nejméně čtyři týdny. Každý den protřepeme. Po této době svaříme cukr s 250 

ml vody, vzniklý sirup ještě za tepla smícháme s ořechovou směsí, scedíme přes jemné síto nebo plátno a rozlijeme do lahví. 
 
SLADKÉ SVATOJÁNSKÉ OŘECHY 
2 kg ořechů trhaných na sv. Jana - 24.6., 2 kg cukru, 3 kusy celé skořice, lusk vanilky, 20 hřebíčků. 

Do ořechů udělejte pletací jehlicí několik otvorů, zalijte je vodou a nechejte 14 dní odležet. Přičemž 
vodu každý den vyměňte za čistou. Po 14 dnech dejte máčené ořechy do vroucí vody a vařte tak 
dlouho, až sami spadnou z jehlice, kterou je vyzkoušíte. Ořechy vyjměte a dejte zchladit do studené 
vody. A tady nám kandovací procedura začíná: 1 kg cukru uvařte ve 2/3 l vody asi 30 minut, nechte 
zchladnout, vložte ořechy a nechte naložené do druhého dne. 
Druhý den ořechy vyjmeme ze sirupu. Sirup samotný přivedeme k varu, přidáme k němu 1/2 kg 

cukru a svaříme. Necháme vychladnout a opět vložíme ořechy. Třetí den ořechy vyjmeme, sirup opět přivedeme k varu a 
přidáme dalšího 1/2 kg cukru a svaříme. Necháme vychladnout a vrátíme ořechy. Čtvrtý den ořechy vyjmeme, sirup 
povaříme a přidáme koření - 3 kusy celé skořice, lusk vanilky a 20 hřebíčků, povaříme a necháme vychladnout. Ořechy do 
směsi opět vrátíme. Pátý den ořechy vyjmeme, sirup chvíli povaříme a do vychladlého opět ořechy vrátíme. Šestý den 
ořechy vyjmeme a sirup vaříme tak dlouho, až se táhne jako řidší med. Do vařícího sirupu vhodíme ořechy a ještě 1 minutu 

vaříme.   Jsme u konce: ořechy naplníme do sklenic, zalijeme sirupem a uzavřeme víčkem. 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

MEZINÁRODNÍ DEN TRPASLÍKŮ (21.6.) 
Dnešní 21. červen není jen prvním letním dnem ale i mezinárodním dnem 
trpaslíků, který se slaví už od roku 2002.  
Tento svátek vyhlásila Fronta za osvobození zahradních trpaslíků.  
Jeho smyslem je učit tolerantnosti v zahradní architektuře.  
Toto společenství založil ve Francii Fritz Friedmann se zvláštním programem, 
který spočívá ve vynášení trpaslíků ze zahrad do volné přírody, odkud 
pocházejí.  
Tak úplně není jasné, zda se jedná o pěkný skutek nebo o krádež, protože 
trpaslíci jsou odnášeni bez vědomí a svolení jejich majitelů. V tom lepším 
případě po něm zůstane papírek s informací, kde se přemístěný nachází.  
Takže pro nějakého trpaslíka jde vlastně jen o takový poznávací zájezd. Je 
trochu zvláštní, že tito ochránci a milovníci trpaslíků si nepořídí svého, o 
kterého by mohli pečovat. Fronta za osvobození zahradních trpaslíků se do 
své činnosti pustila už v roce 1996. Poté se v lednu 1997 rozpadla, ale úplně 
nezanikla, vznikly její menší skupinky, a to například v Německu, Švýcarsku, 
Itálii, Španělsku, ale i v Severní Americe. 
Trpaslíci mají dokonce svůj vědní obor, který se věnuje veškeré tématice 
kolem nich, tzv. nanologii. 
 
Většina z nás si pod výrazem "trpaslík" představí tu v podstatě ne příliš 
vkusnou sádrovou figurku, co na hranicích s Německem prodávají vietnamští 
obchodníci. Původně ale byli zahradní trpaslíci uměleckým dílem. 
Historie trpaslíků je velmi bohatá a především stará. První trpaslíci, tedy 
malé, tehdy především dřevěné, figurky jsou známé už od dob praotce 
Čecha. Nápaditost trpasličích podob dobře přibližuje aktuální výstava v Galerii 
Svatoš v Kostelci nad Černými lesy. A podle předního českého nanologa 
Václava Houfka z Muzea Ústí nad Labem jen konzumní společnost udělala ze 
zahradního trpaslíka, který měl původně uměleckou hodnotu, synonymum 
kýče: 
„Když Matyáš Bernard Braun vytvářel pro zahrady v Kuksu své trpaslíky, tak 
to samozřejmě v žádném případě nebyl kýč. Když se ovšem měšťané chtěli 
přirovnat k významným šlechtickým rodům, které měly ve svých zahradách 
figurální postavy, tak samozřejmě neměly peníze a raději volili jen nápodoby, 
které se pak staly pro svou masovost a jednoduchost kýčovitým symbolem 
staré měšťanské kultury.“ 
Trpaslíci jsou kupodivu nejvíce oblíbení v západní Evropě, která je pro nás 
častokrát vzorem vyspělosti. Na německých, francouzských, ale i britských 
zahradách je trpaslíků více než dost. Stejně tak třeba v Austrálii. Ale i česká 
stopa je nesmazatelná, protože právě u nás byla první továrna na světě, 
která trpaslíky vyráběla ve velkém, a to od roku 1874. Konkrétně šlo o 
keramickou továrnu rodiny Mareschů v Ústí nad Labem, a přestože po válce 
zanikla, její výrobky jsou podle Václava Houfka vysoce ceněné dodnes. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

SVATOJÁNSKÁ NOC 
Slavnost sv. Jana datovaná na 24.června, byla jednou z nejdůležitějších událostí roku. Původně se jedná o 
pohanský svátek-vítání slunce-letní slunovrat. Církvi se tento pohanský původ nelíbil, a proto tento den 
zasvětila sv. Janu. Květiny, stromy i voda (studánky, potůčky i rosa) mají tuto noc zvláštní moc, protože 
ze země vyvěrá obrovský proud síly. Atmosféru umocňuje vůně bylin a noci v tuto dobu bývají teplé a 
vlahé. Víly, skřítkové a jiné lesní bytosti také slaví, je to zvláště jejich den a zjevují se dobrým lidem. 
Léčivé byliny sesbírané této noci mají obzvláště silnou léčivou moc. Nejsilnější z těchto bylin je třezalka a 
mateřídouška, obě byliny velmi posilují a omlazují, je dobré udělat si koupel z těchto bylinek, člověk velmi 
duševně omládne a postupně jeho krása vystoupí z nitra na povrch. Podmínkou je samozřejmě pokora a víra v 
tento způsob léčení. Je dobré přírodě při sbírání bylin poděkovat. 
 

 Lidové pověry-lesní žínky lákají k tanci mládence, kterého 
potom utancují k smrti. Kdo najde o půlnoci kapradí se 
zlatými výtrusy, před tím se rozestoupí skála a objeví se 
poklad. Zlatavé kapradí také může zajistit neviditelnost, 

schopnost porozumět řeči zvířat a ochránit ho před temnými 
silami. Nedělky nosily za pasem třezalku proti uhranutí a na 
ochranu dítěte, aby jej neodnesly nadpřirozené bytosti. 
Děvčata trhala devatero kvítí, nesměla se přitom 
ohlédnout ani promluvit, kvítí si dala pod polštář a ve snu 
se jí zjevil její milý. Oblíbenou tradicí bylo a je skákání přes 
ohně tak hezky ztvárněné ve filmu Babička, kde přes oheň 
skáče nebojácná Viktorka. Tato veselice, která vyžaduje 
mnohdy velkou odvahu, zajišťovala zdraví a svěžest a byla 
právě tím slavným vítáním léta, hojnosti, tepla a plodnosti. 
 

Původně starověká náboženská slavnost s výrazně magickým podtextem konaná u většiny evropských národů (včetně 
Slovanů) na počest slunce a letního slunovratu. Podstata slavnosti, jejíž četné prvky vycházejí pravděpodobně z keltské, 
resp. keltsko-germánské mytologické tradice, spočívá v historicky utvářeném vědomí závislosti člověka na cyklických 
proměnách přírody, formujícím zvyky a obyčeje zakořeněné v pradávných kultech a rituálech. Víra, že v noci na 24. června 
se scházejí čarodějnice, rozkvétá zlaté kapradí, otevírají se skryté poklady, rostliny získávají léčivou moc ap., vytvořila rámec 
pestrých obřadů, které křesťanská církev ve snaze vymýtit pohanské zvyky přizpůsobila vlastní kultovní praxi a zasvětila 24. 
červen Janu Křtiteli (odtud svatojanská noc). V lidové tradici však i nadále přežívaly četné pohanské prvky původní slavnosti, 
které se staly součástí lidového folklóru (skákání přes oheň, házení věnců do vody). 
 
Na svatého Jana Křtitele přehazovali hospodáři oves přes krávy, aby hodně dojily. Polední zvon zas připomínal, že byl ten 
pravý čas k natrhání jakýchkoliv bylin, tzv. „svatojánské koření“, které bylo prý dobré jak na vaření, tak i na léčení. 
Světnice se na svatého Jana Křtitele nezametala, aby se nevymetlo rodinné štěstí. Ve světnici 
se za trám dávalo „svatojánské zelí“. Platilo kolik členů rodiny, tolik proutků. 
 

 V Loužnici se tzv. stlala „SVATOJÁNSKÁ 
POSTÝLKA“. Svátečně oděni občané, 
natrhali koření (vlčí mák, chrpu, bílý bez, 
heřmánek mateřídoušku, jahodiny, bílé 
růže ad.). Přinesli je domů, nastlali je pod 
stůl, ozdobily svatými obrázky a věřili, že si tam 
v noci přijde svatý Jan odpočinout. 
Postýlku tam nechávali až 8 dní, 
poté koření nasušili a používali je 
například do koupele nebo k 
léčení dobytka. Místy rodiče 
vkládali do svatojánské postýlky 
malou nadílku nebo peníz pro 
děti. V některých rodinách se 

těmito květy zdobily celé setnice. 
 
 

 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

SVATOJÁNSKÁ ROSA 
Sbírání ranní rosy patří k dalším krásným prastarým svatojánským zvykům. Vykonával se časně zrána při východu slunce. 
Věřilo se totiž, že ranní rosa nasbíraná v den a následující dnech svátku svatého Jána má omlazující, silně léčivou moc a 

prospívá kráse a mládí žen. Každá žena 
proto toužila svatojánskou ranní rosu 
mít. Mladé dívky i zralé ženy si uvázaly 
bílé plátýnko kolem kotníků a bosy se 
prošly po kvetoucí louce. Pomocí 
plátýnka tak sesbíraly ranní 
svatojánskou rosu. Mokré plátýnko od 
rosy pak vyždímaly do skleniček a 
uzavřely zátkou. Tekutina ve skleničce 
pak sloužila k léčení a potírání bolavých 
míst, ale také na vrásky. 
 

S rosou je spojen i starodávný obřad 
spojený s novoluním a uctíváním 
plodnosti. V noci novoluní na zapadlých 
loukách zarostlých vysokou travou, 
daleko od lidských očí, se mladé ženy 
koupaly v rose, když probíhaly travou, 
která jí byla pokryta. Bylo to pokládáno 

za spolehlivý prostředek k brzkému otěhotnění, snadnému porodu a mužské věrnosti. 
 
V okolí Dobrušky lidé sbírali ještě před východem slunce na lukách na lžíci rosu a pili ji, prý proti žlučovému kamenu. Na 
Těšínsku proti bolesti očí, si je stírali šátkem vlhkým z ranní rosy. Ve Študlově na Valašsku sbíraly ženy před východem 
slunce rosu do máselnice, aby se zdařilo máslo. Blahodárné účinky svatojánské rosy, v něž se věřilo, se snažily některé 
hospodyně využít ve prospěch úrody pro své pole. Rosu ze sousedova pole stíraly do plachty a přenášely na svá pole, 
doufajíce v hojnou úrodu na svém poli a slabou na poli sousedním: magická praktika, hojně rozšířená a využívaná i při jiných 
svátcích. 
 
Nemenší význam měla ve svatojánské tradici voda. Tradice přikazovala časně zrána se umýt, neboť se věřilo, že toho dne je 
každá voda v přírodě posvěcená, poněvadž od sv. Jana Křtitele byl Kristus vodou pokřtěn. Na Chodsku se dívky o 
svatojánské noci koupaly a před koupáním pronášely zpěvně zaříkadlo: 
Vodo, vodičko, polib moje tělíčko, 
sjetil tebe svatyj Ján, sjetil tebe Kristus Pán, 
sjetil tě při křtu Páně, sjetili tě na Jordáně. 
Vodo, vodo, vodičko, hajt mám zdravý tělíčko. 
 

Chůze ranní rosou je léčivá, určitě během léta vyzkoušejte. 
Je to dobré proti pocení nohou, aby ne, když se vám nohy v 
ranní skoro jinovatce příjemně ochladí až lehoučce namrznou, 
tak je hned po pocení. 
Je to dobré na nervy, člověk se při dotyku s ledovou trávou 
tak vybudí, že návrat do tepla je pak balzám pro nervy i pro 
nohy. 
Dodá pocit svěžesti a probudí na celý den, když šlápnete na 
tisíc ledových jehliček – to by v tom byl Číňan, aby tahle 
přírodní akupunktura člověka nepovzbudila. 
Má omlazující efekt, obličej se vypne v neřízeně udiveném 
výrazu, je to lepší než deset jogínských cviků na obličejové 
svaly… a navíc autentické. 
 
Trpíte bolesti hlavy, podráždění, neurózy, nespavost a mnoho 
dalších? Jak se tedy těmto příznakům vyhnout? Stačí pouze 1–
2 minuty chůze naboso v ranní rose, v prvním sněhu, nebo 

dát chodidla pod pramen studené vody, aby se tak člověku vrátila do těla životní energie. Chůze naboso má nejen skvělý 
otužující efekt, ale působí také preventivně proti bolestem zad, v kříži, ramenou, svalech nohou (zejména u žen nízkého 
vzrůstu, které rády nosí obuv na vysokém podpatku). 
 
 

 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

… Červen naděloval nejen Marušce… 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                     Šťastná Maruška…..           a              krásná dvojice křemenáčů z Velkých Hamrů. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

          Zdravé hřiby kováře z Vel. Hamrů               a                         Vlastiboře… 

Určitě je nás více, kdož jsme mírně poskočili při nálezu prvního letošního křemenáče. 
Hřiby kováře u nás rostly už i v dubnu, ale krásné křemenáče se objevily – dle mých 
informací - až v první červnové dekádě.   
V jižnějších polohách Čech, kde byly letošní jaro vydatnější srážky rostly hřibovité houby 
„jako v televizi“ už od prvních dubnových dnů. V Jizerkách se o provlhlé lesní půdě nedá 
mluvit ani dnes, ale už lze z lesa přinést pěkné úlovky, i když „na kosu“ to určitě není…  
Takže – se starým citátem na závěr:  
„Víra v lepší budoucnost je stav mysli, kdy optimizmus vítězí nad zdravým rozumem“ 

se budeme těšit na příští houbařské radosti… 
 

Foto: P. Hampl 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1937 – 1938 
 
Divadelní představení 
Dne 19. prosince sehráli děti v sokolovně divadelní hru S. Buňaty: Vánoční stromeček. 

Čistý výtěžek byl věnován na stravovací akci. 
 
Výnosy a zákony 
V minulém školním roce bylo vydáno mnoho 
zákonů a nařízení týkajících se obecné školy neb 
činnosti učitelstva. Jsou to: 
24.6.1937 zákon o újezdních školních radách 

26.6.1937 zákon o změně zákona ze dne 
13.7.1922 
1.6.1937 zákon o branné výchově 
30.7.1937 výnos mšano: Školní a vyučovací řád 
7.10.1937 výnos mšano o používání světelných 
obrazů a filmu 
1.4.1938 výnos o výchově státoobčanské 
8.4.1938 zákon o poplatkovém ekvivalentu 
7.6.1938 výnos o branné výchově mimo školu 
13.5.1938 prováděcí ustanovení k zákonu o 
branné výchově 
13.5.1938 vládní nařízení o výborech brannosti 
14.5.1938 vyhláška MNO o okrskových 
velitelstvích branné výchovy 

18.5.1938 změna prováděcích pokynů k zákonu ze dne 13.7.1922 

2.6.1938 výnos o osvobození od poštovného 
8.7.1938 výnos o vysvětlivkách k platovému zákonu  
 
Místní školní rada 
Místní školní rada konala celkem…. schůzí. V červenci 1937 byly provedeny nové 
volby a zvolen předsedou Josef Kurfiřt a členy: Kamil Hnídek, Vítězslav Kubáček, 
Jaroslav Nosek a podepsaná řídící učitelka jako pokladník – Anna Crhová. 
Do školy byly pořízeny dva nové sporáky. 
Rozpočet na rok 1938 činní 6.400, - Kč. 
 
 
 
 
Foto: Dětské divadelní představení rok cca 1935 – 38? 
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na Loužnici od Staré školy s domalovanou zvoničkou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

PRO ZASMÁNÍ 
  

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Krásu lidských očí nesmíme hledat v jejich barvě, ale v tom, čí jsou.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19. 6. 2023- 25. 6. 2023 /25 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

